**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor  
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum  
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,  
Coordinatus, Seu Omnes ...**

**Diana, Antonino**

**Lugduni, M. DC. LXXX.**

227. An regulares possint eligere in judice conservatores Prælatos aliarum  
Religionum? Ex p. 9. t. 9. & Misc. 4. r. 26.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76429](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76429)

cere potes priuilegia facultatem. Ita Peyrinus, Lezana in *com-*  
*quid est sen-* *pend. quæst. Regularium c. 18. num. 96.* putat hanc sen-  
*tiendum sup-* *tientiam speculativæ probabilem esse dummodo priu-*  
*hoc.* *leum. Peccatum c. 18. num. 96. etiam si non est utrūcun-*

legia Regularium non fint facta viæ vocis oraculo.  
Vnde ex hac opinione sequeretur dominos Inquisito-  
res posse hodie legere libros prohibitos, quia hoc ei-  
competit ex privilegio concilii dignitati, & non per-  
sona, & dicta. Bullæ Pontificiæ, ut vistum est, tollunt  
licentias quibuscumque pertinentis concessas, non autem  
privilegia ergo, &c.

præfaturæ, &c.  
2. Sed his non obstantibus amicissimum, & doctissimum Lezana *ubi supra*, negatiuam sententiam tener, quia in prædictis Bullis revocantur facultates concessæ etiam per literas Apostolicas, & aliter quomodocumque, in quibus verbis videntur etiam comprehendendi priuilegia. Vnde subdit Lezana: Securior est hæc tentacio, & in praxi confundenda Hinc statutis supradictis difficultatibus, ego auferctorate Eminentissimi Principis, & Domini mei Don Francisci Barberini S. R. E. Cardinalis amplissimi, impetravi a sacra Congregatione S. R. Generali & vniuersitatis Inquisitionis licentiam legendi quoscumque damnatorum authorum libros, seu alias quomodolibet prohibitos, etiam dannatos in Indice Romano librorum prohibitorum, quam licentiam authenticam penes me habeo, datam in Conuentu sanctæ Mariæ super Minervâ die 15 Iulij 1636. & reglitratam hic Panormi in nostro Tribunali sancti Officij die 20. Augusti, eodem anno 1636.

RESOL. CCXXVII.

*An Regulares possint eligere in iudices conservatores  
Pralatos aliarum Religionum; Ex p. 9. tr. 9. & Misc.  
4. Ref. 26.*

**A**ffirmari videntur respondendum ex his, quae habentur in Allegatione Ioannis Naldi, cum penes me impressam habeo pro Patribus Societatis Iesu contra Episcopum Angelopolitanum, ubi sic habetur, §. 80. usque ad 87. Quod secundum. Conferuatorum à Patribus Societatis electos, fuille legitimos, & competentes patet atento c. fin. de Iudic. deleg. in 6. In quo Conferuatorum possunt eligi Episcopi Abbates seu Dignitates, vel Personatus in Cathedralibus, vel Collegiatis Ecclesiarum obtinentes. Patres autem praefati obtinent dignitatem, & personatum respectu, eis quia Pater Iohannes de Parede est Prior Conventus S. Dominici, Pater autem Augustinus Godinez est Definitor Capitulo Generalis. Quod Prior Regulariter sit dignitas, & capax rescripti Apostolici, patet ex cap. statutum ver. Obtinentibus de scriptis in 6. & statuit expressè in Clement. Et si eodem tit. vbi prior Conventualis id est habens sub se capitulum, & collegiam Ecclesiam, licet non esset electus, sed tantum ad nutum, dicitur esse in Ecclesiastica dignitate constitutus ad effectum ut si capax delegationis Apostolicae, secus effet de priori Claustralri, qui non haber Capitulum, ut bene Glossi ibi vers. Conuentualem, & clausi Glossi in Clement. Ne in agro. §. Caternum, de statu Monachorum dicit, prioratus Conventualis est, in quo sunt plures collegialiter, & in cap. Nobis fuit vers. Conuentualis Ecclesia, declarat eadem Glossa ad constitutandam conuentualem Ecclesiam si siccere, quod plures collegialiter viuant; ad Text. in cap. 1. de elect. id est quod faciant suum Capitulum, huecum corpus iuxta dispositionem c. Dilecta de Excess. Prelat. Definitor quoque est personatus, quia maior est priore, & vocem habet in Capitulo Generali, quia ad delegationem sufficit præminentia, quia quis præ aliis dictatus est in aliqua Ecclesia, vt dicit Glossa in citato cap. Statuum.

*ver. Preditis, de rescriptis in 6. c. Quamuis verbis de gnisicatione. Et appetit ex constitutione Clementis VIII. anno 1592. q. æ incipit, Sanctissimum, & alia simili Gregorij XV. de anno 1621. quæ pariter incipit, Sanctissimum: in quibus mandata Apofotica talibus delegatur. Et quatenus Definitio non haberet dignitatem sufficientem, sufficit quod prior sit sufficiens, qui cum fuerint deputati in solidum, sufficit quod vnde sit capax: nam utile per inutile non vitatur, 1. i. s. sed suffit de verb. obligat. cap. vire 37. de Regul. iuris utr. quod autem sub pena fuerint electi in solidum, pateat ex petitione provincialium, supra num. 4. in illis verbis in principio, *Parezc ante Vnefras P. P.*, my RR. & antea qualquieras de *Vnefras P. P.* & in fine, *a Vnefras P. P. intatas y à qualquier de Vnefras P. P.*, &c. Iti igitur fuerunt Iudices competentes iusta factos Canonies, & de iure communii. Non enim oblati Constitutione Gregorij XV. qua in Indices conservantes demandantur Synodales nisi in Synodo deputatis, qui in illis regnisi Iudices Synodales non sunt, vide ad impossibilem nemo tenetur, 1. Si quis in gratiæ pte, vbi Bartol. ff. de Syllan. et in similibus, & quando tales non existunt, tunc possunt eligi alii, qui habeant qualitates de iure communii requiritas, hoc est, qui sint in Ecclesiastica dignitate, vel perfornatus, quales sunt nostri, ut vidimus. Sed quod tollet omnem dubitationem, Gregorius XIII in Bullâ data 24. Octobris anni 1579, concessit quod Societas in Indiis eligere possit loco personarum in Ecclesiastica dignitate constitutam, quouslibet idoneos, & probos viros saeculares characterem Clericali insignitos, non tamen coniugatos, nec propter ea dictam Societatem ad certos, & determinatos Conferuatorios obligari, auctoritate Apofotica fuit, ex quibus patet, quod erat liberum Societas ei gere Conferuatorum elegiri autem Regulares quia Saeculares illi erant suspecti, cum D. Epilocus Adularius, tunc esset visitator Regius omnes faciliter ad suam partem trahebat, vel saltem illius timore contra illum nemo procedere praefiebat. Et Patres Dominicanii habent privilegium à Clemente Septimo sub die octauo Martij 1535, in quo conceditur illis, post eligere Conferuatorios qualcumque personas Ecclesiasticas, Saeculares, & Religiosas, etiam in Ecclesiastica dignitate non constitutas, dummodo litterati sint, & si non sunt litterati, adhuc beant Aestifores, & in facris ordinibus constitutos. Et haec omnia, ut dixi, habentur in sua citata allegatione.*

2. Sed ego puto hodie circa praesentem questionem, silere omnia Regulari priuilegia, ut optime obseruat ex eadem societate Cœlstris Palauis, tom. 3. tr. 16. 4. punct. 1. 2. §. 1. n. 9. vbi sic sit: Dixi spectato iure communii; nam si specialia priuilegia Societatis vel spectentur, quilibet Superior Regularis eligi potest in Iudicem conservatorem, vt constat ex Bulla Gregorij XIII. edita anno 1573. cuius memini Manned Rodriguezum. 1. qqq. Regularis, quæf. 6. art. 1. Sánchez, lib. 6. n. 7. 9. Sed quidquid sit de his priuilegiis, & de decisione, cap. fin. de officio delegat. in 6. Itandim est Constitutioni Clementis VIII. edita anno 1592. et Constitutioni Gregorij XV. edita an. 1. 6. 2. Quare tenorem refert Barbolæ, allegat. 1. 0. 6. in fine à num. 3. quibus caueatur, nullum alium conservatores eligi possit à Regularibus, nisi qui qualitates habeat in dicto capite, Statutum, præscriptas, designatisque index sit in Synodo Provinciali, vel Diocesana. Et ob hanc causam querente Archiepiscopo Turritano, an Regulares vnius Conuentus : Monasterij, vel Domus aliquem Priorem, seu Guardianum, vel quemvis alium, quavis dignitate Regulari fulgentem in suum Conservatores eligere, vel depature possint: Sacra Congregatione Congregatio respedit. 6. Octobris anno 1617. non posse, testis Barbolæ alleg. 1. 0. 6. n. 5. Huc

que Palus, cui adde ex eadem Religione Fragosum  
in Rep. Chriſt. tom. 2. lib. 4. disput. 2. §. 6. num. 112. & le-  
quentibus.

Nota tamen quod post hac scripta promulgatum est  
Brevi Sanctissimi D. Noſtri Innocentij Decimi ſub  
die 14 Maii 1648. vbi plura definiuntur circa Conſer-  
vatores ex cauſa litis ſupradicta, inter Patres Socie-  
tatis, & Episcopum Angelopolitanum; idēc Lecto-  
ribus illud legendum remitto.

## R E S O L . C C X X V I I I .

*An in exemptione ſolunodi decimas profit communicatio  
privilegiorū qua inter ſe gaudent Regulares: Ex p. 10.  
ut. 12. & Milc. 2. Rcl. 50. alia 49.*

*Sed hoc in §. 1. Negatiū ex multis Decisionibus Sacrae Ro-  
tae reſpondet Trullench in Decalogum, to. 1.  
Edu. 18. l. 3. c. 3. dub. 1. n. 4. vbi ſic ait: Hinc fit, ut quando Papa  
Ioannes de la Cruz, in Epit. Privil. 2. c. 6. Raphaël de la  
Torte, iv. 2. tom. 1. q. 87. diſp. 1. n. 5. & Doctus, & ami-  
cillimus Pater Lezana in Summa, tom. 2. verb. Decima,  
quaad Regul. n. 8. vbi hæc ait: Sed quia hic communica-  
ter afferit ſoleat communicatio priuilegiorum aliarum  
Religionum, ita ut in hac materia, ſicut in aliis defer-  
unt communicatio priuilegiorum, quam aliquæ Re-  
ligiones habent, obſeruandum quarto, Sanctam Ro-  
tam in vna Valentina anni 1603. ſupra relata deci-  
ſiſe, priuilegium eximens à ſolutione Decimarum non  
comprehendi in generali communicatione priuile-  
giatorum vniuersitatis Religionis alii facta, niſi expreſſe  
hæc mentio talis priuilegij, etiam in ſerit priuilegia  
communicata adiſt aliquod quod non contineat aliud  
quam exemptionem à ſolutione Decimarum. Cuius  
decisionis duplex affiguntur ratio, quia, quod in com-  
munione generali non veniunt ea, quæ vel non con-  
cedi ſolent, vel magna cum difficultate conceduntur.  
Secunda, quod nec conceduntur ea, in quibus agi-  
tur de praedictis tertii, talia enim priuilegia d. bent  
ſtricte interpretari. Sed quām multum deferendū  
ſit huiusmodi Sancta Rotæ decimis, & quia  
vix sapientissimi, & magna adhuc diligenter  
factæ ſunt, nihilominus rationes adductæ non vi-  
duntur valde efficaces, non quidem prima; quia hu-  
iūmodi priuilegium exemptionis, non raro, ſed ſa-  
pius, nec magna cum difficultate à Sede Apoſtolica  
concedi ſoleat in Religionibus, ut patet inuentu  
priuilegia. Nec ſecunda, quia doctrina illa intelligi  
debet, quando recta ratio non dictat contrarium, ut  
quando agitur de cauſa pia, & religioſa maximè con-  
cementi utilitatem totius Religionis, aut Monasterii,  
ut in praefenti. Tunc enim priuilegia quām contra  
ius commune ſint, & in praedictum tertii ampliari  
debet. Quia, ut bene Jurisconsultus in leg. Suni per-  
fone, ff. de Religiosis, & ſumptibus funer. Summa ratio  
est, quæ pro Religiosis facit. Suarez de Legibus, lib. 8.  
c. 27. n. 7. Sanchez lib. 8. de Matr. diſp. 1. n. 13. Quare  
ſob alterum conſulta non video rationem ſufficientem,  
quare in aliis materiis ſubſtitut communio priuile-  
giatorum, quæ Religiones habent, non verò in iſta.  
Hic uero Lezana, cui etiam addit Philippum de la  
Cruz, tr. de Decim. §. 2. n. 8.*

Tom. VII.

3. Sed nouissimè in hac difficultate utitur diſtin-  
ctione Leandrus, de precept. Ecc. tract. 6. diſp. 6. q. 46.  
& ita aſſertis, quod dupli via poſſunt communicari à  
Pontificibus priuilegia aliuim Religionis alteri. Vno  
modo, per modum ſimplicis communicationis, per  
clauſulas generales, & communes: Alio modo, per mo-  
dum conſectionis corundem priuilegiorum, ſpecificè  
& particulariter, hoc eſt per clauſulas specificas, par-  
ticulares, veluti nobis communicauit priuilegia Ordin-  
um Mendicantium, & non Mendicantium, Canon-  
icorum, & Clericorum Regularium Societatis Iefu, &  
aliarum omnium Congregationum, & Religionum,  
Urbanus V. I. I. Si ergo, primo modo communicat  
Pontifex priuilegia aliuus Religionis, in quibus ad-  
dit exemplio à decimaruſ ſolutione alteri Religioni,  
dicendum eſt non ciferi communicalle exemptione  
nisi à ſolutione Decimarum, niſi de hac exemptione  
hæc ſpecialis mentio: quia cum id sit difficultis con-  
ſectionis, non venit in generali confeſſione. Et in hac  
conſideratione habet verum quod doceat Authores  
prime ſententia, & Deciſiones Rotales. Si autem fe-  
condo modo communicat Papa priuilegia, in quibus  
continetur exemplio ab onere decimaruſ, dicendum  
eſt, etiam ciferi communicalle exemptionem ab one-  
re decimaruſ, quāmuis de hac exemptione ſpecialis  
mentio non hæc ſpeciſe, & individualiter, ac  
nominativi per modum conſectionis, eadem priuilegia  
in quibus talis exemplio à ſolutione decimaruſ con-  
tinebatur conceſſa fuerint. In quo ſenſu, ad minus ve-  
rillimum eſt, quod Authores Secunda ſententia affir-  
mant. Nec contra noſtrā reſponſionem obſtrat quid  
fundamentum contrariorū, videlicet quod debeat  
fieri de hac exemptione ſpecialis mentio, cum diſſi-  
ciliter concedatur. Nam reſpondetur prind: quod  
hoc habet verum quando communicatio priuilegi-  
orum, in quibus continetur exemplio à ſolutione  
decimaruſ ſi per clauſulas generales, & communes,  
non vero quando ſit per clauſulas ſpeciales, & parti-  
culares, cum hæc aliquid ſpeciale, & particulariter de-  
beat operari. Secundo repondeo: quod diſea do-  
ctrina ſubſtitut, ſi alias (præter exemptionem datam)  
in breui communicationis non dicatur, quod com-  
municantur omnia priuilegia, etiam illa quæ ſunt  
ſpeciali nota digni, diſſicilique confeſſionis, & quæ  
in generali confeſſione non veniunt, &c. Et hæc  
omnia docet Leandrus ubi ſuprā. Vnde vidisti, amic-  
us Lecto, opinionem Sacrae Rotæ circa hanc diſſi-  
cilemat, non esse communiter receptam, & illam  
abſolutè reprobat nouissimè Pater Hieronymus Gar-  
cias, Polit. Regular. tom. 1. tractat. 8. diſſicilate 4. dub. 2.  
punct. 4. numero octauo. Sed ego non recedo à ſenten-  
tia Sacrae Rotæ, quam tener etiam Merolla tom. 3.  
diſputatione 6. capite 4. dubio 8. numero 74. quia in  
generali communicatione non veniunt priuilegia alii  
priuilegia.